Setiap orang yang memerintahkan dan/atau memfasilitasi dan/atau 

melakukan manipulasi Data Kependudukan dan/atau elemen data 

Penduduk sebagaimana dimaksud dalam Pasal 77 dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp 75.000.000,00 (tujuh puluh lima juta rupiah). 

Pasal 77 berbunyi: 

Setiap orang dilarang memerintahkan dan/atau memfasilitasi dan/atau 

melakukan manipulasi Data Kependudukan dan/atau elemen data 

Penduduk. 

Ketentuan pidana pasal 94 Undang - Undang Nomor 24 Tahun 

2013 tentang Perubahan Atas Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2006

[...]

Umum Pemerintah ditambah 40% 

(empat puluh persen) dari harga 

tersebut serta biaya rehabilitasi medik. 

6. Beasiswa pendidikan anak bagi setiap 

peserta yang meninggal dunia atau 

mengalami cacat total tetap akibat 

kecelakaan kerja sebesar 

Rp12.000.000, - (dua belas juta 

rupiah) untuk setiap peserta. 

7. Terdapat masa kadaluarsa klaim 2 

tahun sejak kecelakaan terjadi dan 

tidak dilaporkan oleh perusahaan 

c. Jaminan Kematian (JKM); 

Manfaat uang tunai yang diberikan kepada ahli waris 

ketika peserta meninggal dunia bukan akibat kecelakaan kerja

[...]

Besaran iuran program Jaminan Kematian adalah sebagai 

berikut: 

1) bagi peserta penerima gaji atau upah sebesar 0,30% 

(nol koma tiga puluh persen) dari gaji atau upah 

sebulan; 

2) Iuran JKM bagi peserta bukan penerima upah sebesar 

Rp 6.800,00 (enam ribu delapan ratus Rupiah) setiap 

bulan. 

Ahli waris dari peserta program JKM akan 

mendapatkan total manfaat senilai Rp42 juta dan beasiswa 

hingga Rp174 juta. Rinciannya adalah sebagai berikut: 

1) Santunan kematian sebesar Rp20 juta; 

2) Biaya pemakaman sebesar Rp10 juta;

[...]

atau surat atau dokumen yang dipalsukan untuk 

memperoleh Kewarganegaraan Republik Indonesia 

atau  memperoleh  kembali  Kewarganegaraan 

Republik Indonesia dipidana dengan pidana penjara 

paling singkat 1 (satu) tahun dan paling lama 4 (empat) 

tahun dan denda paling sedikit Rp 250.000.000,00 

(dua ratus lima puluh juta rupiah) dan paling banyak 

Rp 1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah). 

Ancaman pidana yang tertera di beberapa peraturan perundang - 

undangan tersebut merupakan landasan hukum yang tegas terhadap 

penerapan sanksi bagi seluruh pelaku pemalsuan surat, sebagai wujud